Projeto de resolução - d2vmeofe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: d2vmeofe
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/08/2025
Projeto de resolução nº 714/2025
Protocolo nº 8910/2025
Processo nº 2593/2025

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

CONCEDE COMENDA DANTE DE OLIVEIRA AO
SENHOR MADSON SIQUEIRA SILVA NETO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Comenda Dante de Oliveira Madson Siqueira Silva Neto.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Madson Siqueira Silva Neto nasceu em 17 de novembro de 1981, na cidade de Cuiabá-MT. É filho de Márcia
Elizabeth Teixeira Silva e CARLOS MAGNO SIQUEIRA SILVA, esposo de Carolina Santos Arruda e pai
de Maria Eduarda e Bianca Arruda. Ingressou na Polícia Militar do Estado de Mato Grosso no ano de 2002,
onde iniciou sua jornada como Soldado após concluir o Curso de Formação. Desde então, trilhou uma
carreira marcada pela excelência operacional, dedicação ao serviço público e constante busca por
aperfeiçoamento técnico e transmissão de conhecimento.

Com um perfil disciplinado, proativo e determinado, destacou-se desde os primeiros anos como membro
efetivo do Batalhão ROTAM, atuando operacionalmente e posteriormente como monitor e instrutor de
diversos cursos táticos, tanto na capital quanto no interior do estado. Participou ativamente da Força
Nacional de Segurança Pública, atuando nos Jogos Pan-Americanos e  em operações conjuntas com o
BOPE-RJ na contenção do Complexo do Alemão, somando quase dois anos de missões de alto nível
nacional.

Sua trajetória na corporação é marcada por conquistas progressivas e sólidas. Ascendeu pelas graduações
da carreira militar, passando de Soldado a Cabo, depois a 3º Sargento, 2º Sargento, até alcançar o posto
atual de 1º Sargento da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso (PMMT).

Ao longo da carreira de quase 24 anos de serviço prestado à segurança pública, construiu uma história
profissional respeitada por sua dedicação, competência e lealdade à missão, servindo também no Tribunal

1

Projeto de resolução - d2vmeofe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

de Justiça do Estado de Mato Grosso como agente de segurança e instrutor, sendo reconhecido por sua
conduta exemplar e capacitação técnica. Atualmente, integra o Gabinete de Segurança Institucional do
Ministério Público do Estado de Mato Grosso, atuando na proteção do Procurador-Geral de Justiça e dos
membros daquela seleta casa. Ao longo da carreira, foi responsável por operações de segurança de diversas
autoridades do Judiciário e do Ministério Público, sempre com discrição, eficiência e postura exemplar.

Formado em Tecnologia em Gestão Pública (2014) e com graduação em Educação Física – Bacharelado
(2025), o 1º Sargento PMMT Madson Siqueira buscou unir sua vivência profissional à formação acadêmica,
sendo reconhecido como um dos principais multiplicadores de conhecimento em Direção Operacional no
estado, com atuação destacada na formação de operadores em diversas unidades e instituições.
Colaborando ativamente na capacitação de militares, policiais penais, oficiais de justiça, magistrados e
membros do Ministério Público.

Dentre os diversos cursos e estágios operacionais que concluiu, destacam-se: Curso de Direção Policial na
Polícia Militar do Estado de São Paulo, Curso da Força Nacional no Estado do Rio Grande do Sul, Curso
de Operações ROTAM, Estágio de Choque, Curso de Sobrevivência Policial, Curso de Proteção de
Dignitários, Curso de Condutor de Veículos de Autoridades e Curso de Prevenção ao Agressor Ativo.
Como instrutor, soma mais de duas décadas contribuindo para a formação e aperfeiçoamento de forças
de segurança em todo o estado.

Seu trabalho lhe rendeu condecorações como a Medalha de 10 e 20 anos de serviço policial militar,
Medalha do Mérito Tático Policial ROTAM, Honra ao Mérito Esportivo “João Batista Jaudy”, além de
diversas Moções de Aplauso pela Câmara Municipal de Cuiabá.

Além da carreira policial, Madson construiu paralelamente uma trajetória vitoriosa no fisiculturismo, esporte
em que se destacou nacionalmente. Representou o Estado de Mato Grosso em diversos campeonatos
nacionais, conquistando o título de campeão em todas as competições que disputou. Sua disciplina no
esporte reflete diretamente em sua conduta profissional, servindo de exemplo de dedicação, autocontrole e
superação de limites.

A história de Madson Siqueira Silva Neto é símbolo de comprometimento com a segurança pública,
com a excelência no ensino policial e com o desenvolvimento físico e moral. Sua atuação inspira
gerações de policiais e atletas, representando com honra e mérito o Estado de Mato Grosso em cada
missão, aula e competição que enfrenta, sendo sua trajetória uma referência de dedicação à segurança
pública e de representação exemplar dos valores da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Agosto de 2025

2

Projeto de resolução - d2vmeofe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

3